SỞ Y TẾ HÀ NỘI

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:            /KSBT-SKMT&YTTH
V/v thông báo kết quả giám sát đột xuất chất

lượng nước sạch tại số 87A ngách 99/110/85

phố Định Công Hạ, quận Hoàng Mai và

họng kiểm soát 99/110 Định Công Hạ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Công ty Cổ phần Viwaco;

- Trung tâm Y tế quận Hoàng Mai.

Theo phản ánh từ các phương tiện thông tin đại chúng về việc rạng sáng

ngày 28/4/2025 đã xảy ra vụ cháy tại địa chỉ số 87A ngách 99/110/85 phố Định

Công Hạ, phường Định Công, quận Hoàng Mai, ngày 28/4/2025, Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội phối hợp Trung tâm Y tế quận Hoàng Mai

giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch xung quanh khu vực xảy ra cháy. Kết quả

cụ thể như sau:

1. Kết quả giám sát vệ sinh và hồ sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước sạch

của Công ty Cổ phần Viwaco

1.1. Thông tin chung về cấp nước khu vực xảy ra cháy

Công ty Cổ phần Viwaco là đơn vị cấp nước cho khu vực phố Định Công

Hạ, phường Định Công. Đơn vị tiếp nhận nguồn từ Công ty Cổ phần nước mặt

sông Đuống tại Điểm khu vực Linh Đàm, truyền dẫn qua Điểm kiểm soát 8B

Bằng Liệt, đến Điểm kiểm soát 99/110 phố Định Công Hạ rồi cấp vào các hộ gia

đình khu vực hẻm 99/110/85 phố Định Công Hạ (khu vực xảy ra cháy).

1.2. Công tác nội kiểm chất lượng nước sạch khu vực xảy ra cháy

Công ty Cổ phần Viwaco báo cáo, đơn vị đã thực hiện nội kiểm chất lượng

nước cụ thể như sau:

- Trên toàn hệ thống mạng truyền dẫn, phân phối của đơn vị

+ Thông số nhóm A (quy định thực hiện hằng tháng): Trong Quý I năm

2025, đơn vị đã thực hiện đủ số mẫu, đủ thông số tại phòng thử nghiệm đạt

ISO/IEC 17025. Kết quả đạt quy chuẩn đối với các thông số được thử nghiệm.

+ Thông số nhóm B (quy định thực hiện 6 tháng/lần): thực hiện thử nghiệm

8 mẫu lần gần nhất 12/2024, thực hiện đủ thông số tại phòng thử nghiệm đạt

ISO/IEC 17025. Kết quả đạt quy chuẩn đối với các thông số được thử nghiệm.

- Trong số các mẫu thử nghiệm nội kiểm, đơn vị đã lấy mẫu nội kiểm tại hệ

thống truyền dẫn, phân phối từ điểm tiếp nhận Linh Đàm đến khu dân cư, trong

đó có địa điểm xảy ra cháy. Cụ thể như sau:

2

+ Thông số nhóm A: Từ đầu năm 2025, đơn vị đã lấy mẫu thử nghiệm với

số lượng cụ thể: Tháng 1: 8 mẫu; Tháng 2: 3 mẫu (trong đó có 1 mẫu lấy tại

điểm đồng hồ 8B Bằng Liệt); Tháng 3: 4 mẫu; Tháng 4: 4 mẫu. Kết quả đạt quy

chuẩn đối với các thông số được thử nghiệm.

+ Thông số nhóm B: Lần gần nhất ngày 12/12/2024 tại điểm đồng hồ 8C

Nghiêm Xuân Yêm giao Nguyễn Hữu Thọ. Kết quả đạt quy chuẩn đối với các

thông số được thử nghiệm.

1.3. Việc thực hiện thông tin, báo cáo chất lượng nước của Công ty

- Đơn vị đã thực hiện công khai thông tin về chất lượng nước sạch trên

trang thông tin điện tử của Công ty Cổ phần Viwaco.

- Công ty Cổ phần Viwaco đã báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành

phố Hà Nội kết quả thử nghiệm chất lượng nước sạch quý I/2025 theo Mẫu số

06 của phụ lục ban hành kèm theo Thông tư 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018

của Bộ Y tế.

2. Giám sát nguồn nước hộ gia đình

Giám sát 6 hộ gia đình xung quanh khu vực xảy ra vụ cháy. Các hộ gia

đình chỉ sử dụng nguồn nước máy thành phố, không có nguồn nước khác, bảo

quản nguồn nước trong bể chứa có nắp kín.

3. Kết quả giám sát chất lượng nước sạch (Phiếu kết quả thử nghiệm đính kèm):

3.1. Chất lượng nước tại họng kiểm soát 99/110 Định Công Hạ của Công ty Cổ

phần Viwaco trước khi cấp vào ngách 99/110 Định Công Hạ.

- Số lượng mẫu: Lấy 01 mẫu nước thành phẩm tại họng kiểm soát.

- Thông số thử nghiệm: Thử nghiệm 11 thông số thử nghiệm theo Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 01-1:2018/BYT (Màu sắc, Mùi vị, Độ đục, pH,

Amoni, chỉ số Pecmanganat, Clor dư tự do, Coliforms, Escherichia coli,

Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus).

- Kết quả thử nghiệm: mẫu nước đạt quy chuẩn đối với 11/11 thông số

được xét nghiệm.

3.2. Chất lượng nước tại Hộ gia đình

 - Số lượng mẫu: Lấy 02 mẫu nước đã qua bể chứa hộ gia đình tại vị trí vòi

bếp ở các địa chỉ:

+ Hộ Ngô Thị Yến Nga, số 3A ngách 99/110/85 Định Công Hạ;

+ Hộ Nguyễn Thu Hiền, số 2 ngách 99/110/85 Định Công Hạ.

- Thông số thử nghiệm: Thử nghiệm 11 thông số thử nghiệm theo Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 01-1:2018/BYT (Màu sắc, Mùi vị, Độ đục, pH,

3

Amoni, chỉ số Pecmanganat, Clor dư tự do, Coliforms, Escherichia coli,

Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus).

- Kết quả thử nghiệm: 2/2 mẫu nước đạt quy chuẩn đối với các thông số

được xét nghiệm.

4. Đề nghị

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội đề nghị các đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

4.1. Công ty Cổ phần Viwaco thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục đảm bảo chất lượng nước cung cấp đạt QCVN 01-1:2018/BYT

- Thực hiện chế độ nội kiểm chất lượng nước sạch với đủ tần suất, chỉ tiêu,

số mẫu và thử nghiệm tại phòng kiểm nghiệm đủ điều kiện theo quy định. Thực

hiện chế độ công khai thông tin và báo cáo kết quả nội kiểm chất lượng nước

sạch định kỳ theo quy định tại Văn bản hợp nhất Thông tư số 05/VBHN-BYT

ngày 06/6/2022 của Bộ Y tế Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định

kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

4.2. Đề nghị Trung tâm Y tế quận Hoàng Mai, Trạm Y tế phường Định Công

tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường, bảo quản nguồn

nước sạch trên địa bàn./.

Địa chỉ liên hệ: Khoa Sức khỏe môi trường - Y tế trường học

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội - 70 Nguyễn Chí Thanh - Đống Đa - Hà Nội.

Điện thoại: 0243.7730.176. Email: gsnuochanoi@gmail.com

Nơi nhận:
- Như trên (để th/hiện);

- Sở Y tế HN

- Sở Xây dựng HN             (để

- Sở NN & MT HN             b/cáo);

- GĐ TTKSBT TPHN

- UBND quận Hoàng Mai

- Lưu: VT, SKMT-YTTH. Tân

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kiều Anh

		2025-05-06T14:53:49+0700

		2025-05-06T14:58:54+0700

		2025-05-06T15:06:25+0700

		2025-05-06T15:33:33+0700

		2025-05-06T15:33:33+0700

		2025-05-06T15:33:33+0700

		2025-05-06T15:33:33+0700